
POLIZIA LOCALE DI CASTEL D’ARIO  
PROVINCIA DI MANTOVA 

Corso G. Garibaldi, 54 - 46033 Castel d'Ario (MN)( (0376) 660101 (0376) 661036       
polizialocale@comune.casteldario.mn.it        p.iva 00413950205  

                                  pec comune.casteldario@pec.regione.lombardia.it 
                 codice unico ufficio: UFMCQ2 

 

 1 

Prot.  Segnatura /5179/5109                                                                 Castel d’Ario,  li  06.08.2025 

  

 

ORDINANZA  VIABILISTICA  NR. 21 DEL 06.08.2025 

 

MODIFICA ALLA VIABILITA' IN DATA 10 AGOSTO 2025 IN OCCASIONE DELLA " GARA 

CICLISTICA DENOMINATA XXII° GRAN PREMIO DMT- XII° GRAN PREMIO ALE’ : 

SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE LUNGO IL PERCORSO DI GARA 

CITTADINO CON  RELATIVO DIVIETO DI SOSTA ED  ISTITUZIONE DIVIETO ACCESSO 

A V.LE LIBERTA’ DA VIA ROMA . 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO che Domenica 10 Agosto 2025, in occasione dello svolgimento della 

manifestazione gara ciclistica denominata:  XXII°GRAN PREMIO DMT –  XII° GRAN PREMIO 

ALE’, su tutto il percorso della competizione la circolazione veicolare sarà limitata nell’arco orario 

compreso dalle 14:30 alle 18:00 circa e, al termine della manifestazione stessa, sarà ripristinata; 

 

RICHIAMATO il provvedimento adottato da Prefettura di Mantova n. 2025-7843/Area II del 

05/08/2025 di sospensione temporanea della circolazione per il DOMENICA 10 AGOSTO  2025 lungo   

tutto il percorso della competizione riprodotto nel programma allegato allo stesso,  dalle ore 14:30 alle 

ore 18:00 circa ed indicato nell’Autorizzazione allo svolgimento della gara ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs: 

30 aprile 1992 n.285 (Nuovo Cds) e rilasciata dalla Provincia di Mantova nr. 970/25 LL.PP.TT del 

31/07/2025 assunta al prot. di questo Ente al nr. 5109 del 01/08/2025;    

    

CONSIDERATO CHE in ciascun punto del percorso la sospensione della circolazione avrà la 

durata strettamente  necessaria al transito dei concorrenti ritenuti, secondo i regolamenti sportivi, ancora 

in corsa a partire dal momento del passaggio del veicolo recante il cartello mobile "inizio gara ciclistica" 

fino al passaggio di quello con il cartello mobile "fine gara ciclistica". 

 

DATO ATTO CHE durante il periodo di sospensione (o di limitazione) temporanea della 

circolazione: 

- è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia del 

tratto interessato dal movimento dei concorrenti (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla 

limitazione sopraindicata); 

- è fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei 

concorrenti (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla limitazione sopraindicata); 

- è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano 

ovvero che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di 

impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o 

del personale dell’organizzazione; 

- è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. 

 

CONSIDERATO CHE a discrezione del personale delle Forze di Polizia impegnate nella  

manifestazione possono  essere adottati ulteriori provvedimenti di chiusura al traffico veicolare nelle vie 

interessate  al transito della gara;  

 

mailto:polizialocale@comune.casteldario.mn.it
mailto:comune.casteldario@pec.regione.lombardia.it


POLIZIA LOCALE DI CASTEL D’ARIO  
PROVINCIA DI MANTOVA 

Corso G. Garibaldi, 54 - 46033 Castel d'Ario (MN)( (0376) 660101 (0376) 661036       
polizialocale@comune.casteldario.mn.it        p.iva 00413950205  

                                  pec comune.casteldario@pec.regione.lombardia.it 
                 codice unico ufficio: UFMCQ2 

 

 2 

RITENUTO OPPORTUNO, in base alle precedenti edizioni della manifestazione, per 

l’incolumità degli atleti e degli utenti della strada istituire il senso unico direzione di marcia V.le della 

Libertà- Via Roma  e chiudere l’accesso che dalla rotonda di Via Roma immette in V.le della 

Libertà (senso opposto di marcia rispetto a quello tenuto dagli atleti);   

 

VISTI  gli  artt.  5 - 6 -  158 – 159, art. 9  del  D.Lgs 30  aprile  1992   n. 285  Nuovo codice della 

strada  e  relativo  Regolamento  di  esecuzione; 

 
 IN FORZA del Decreto Sindacale prot. 4529 del 04.07.2025 con il quale ai sensi di quanto disposto 

dall’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 è stata nominata Responsabile 

dell’Area Polizia Locale del Comune di Castel d’Ario il Commissario Capo Lodi Claudia, con attribuzione delle 

funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 dello stesso D. Lgs. 267/2000; 

 

O  R  D  I  N  A 
 

1. LA SOSPENSIONE TEMPORANEA della circolazione veicolare, con istituzione di divieto di 

transito per il giorno 10 AGOSTO 2025 dalle ore 14.30 fino al termine della gara (previsto per 

le 18.00 circa) al passaggio dei concorrenti, limitatamente al tratto compreso fra i segnali di 

“INIZIO CORSA”  e di “ FINE CORSA”, di tutti i mezzi al seguito e fino a cessate esigenze della 

Gara Ciclistica denominata XXII° GRAN PREMIO DMT- XII° GRAN PREMIO ALE’ per tutto 

il percorso della competizione riprodotto nel programma degli organizzatori della manifestazione 

che, a tutti gli effetti, costituisce parte integrante del presente provvedimento e che interessa le vie 

del circuito cittadino di Castel d’Ario:  

Via Veneto Via di là dell’Acqua, strada De Morta, , Strada Oriano, V.le della Libertà,  Via Roma 

(SS10),  V.le Piave, Via De Gaspari, Via Allende, Via Villetta, Via Gramsci, V.le della 

Rimembranza, Via Battisti, Via Roppi,  Via Trieste, C.so Garibaldi (SS10);  

 

In ciascun punto del percorso la sospensione della circolazione avrà la durata strettamente 

necessaria al transito dei concorrenti ritenuti, secondo i regolamenti sportivi, ancora in corsa a 

partire dal momento del passaggio del veicolo recante il cartello mobile "INIZIO CORSA" fino al 

passaggio di quello con il cartello mobile "FINE CORSA" e comunque fino al passaggio di tutti i 

mezzi al seguito fino a cessate esigenze della gara ciclistica; 

 

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione: 

a) E' vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di 

marcia del tratto interessato dal movimento dei concorrenti (ovvero sulle corsie o nel tratto 

interessato dalla limitazione sopraindicata); 

b) E' fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal 

transito dei concorrenti (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla limitazione 

sopraindicata); 

c) E' fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano 

ovvero che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima 

di impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla 

vigilanza o del personale dell'organizzazione; 

d) E' fatto obbligo ai conducenti dei veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. 

 

 

 

2. L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DI :  

mailto:polizialocale@comune.casteldario.mn.it
mailto:comune.casteldario@pec.regione.lombardia.it


POLIZIA LOCALE DI CASTEL D’ARIO  
PROVINCIA DI MANTOVA 

Corso G. Garibaldi, 54 - 46033 Castel d'Ario (MN)( (0376) 660101 (0376) 661036       
polizialocale@comune.casteldario.mn.it        p.iva 00413950205  

                                  pec comune.casteldario@pec.regione.lombardia.it 
                 codice unico ufficio: UFMCQ2 

 

 3 

 

DIVIETO DI ACCESSO nel senso di marcia che da Via Roma (S.S.10 Padana Inferiore) immette 

in V.le della Libertà ed ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO nel senso di marcia inverso e cioè 

da V.le della Libertà  verso Via Roma (S.S.10 Padana Inferiore) dalle ore 14:15 alle ore 18:00 ; 

 

DIVIETO DI SOSTA con rimozione forzata su tutte le vie interessate del circuito cittadino di 

Castel d’Ario : Via Veneto Via di là dell’Acqua, strada De Morta, , Strada Oriano, V.le della Libertà 

Via Roma V.le Piave, Via De Gaspari, Via Allende, Via Villetta, Via Gramsci, V.le della 

Rimembranza, Via Battisti, Via Roppi,  Via Trieste, C.so Garibaldi dalle ore 13.00 alle ore 18.00;  

 

La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 

DISPONE 

 

LA CAROVANA CICLISTICA dovrà essere scortata, secondo le prescrizioni dell'autorizzazione, dagli 

organi di Polizia Stradale di cui all'art.12 del D.L.vo 30 aprile 1992, n°285 ovvero, in sostituzione o a 

supporto di questi, da personale abilitato per la scorta tecnica, nel numero, con le attrezzature e gli 

equipaggiamenti e secondo le modalità di svolgimento previste dal disciplinare per le scorte tecniche alle 

competizioni ciclistiche approvato con provvedimento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

del 27 novembre 2002, n°29; 

 

L'ORGANIZZAZIONE predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica in 

corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della corsa in modo che tutti gli 

utenti della strada siano resi edotti della sospensione temporanea della circolazione ed adottare   ogni  

possibile precauzione  per   assicurare   l’incolumità  delle  persone; 

 

Gli  Ufficiali, i  Funzionari  e  gli  Agenti  cui  spetta, ai  sensi  dell’art.12  del  Cds, l’espletamento  dei   

servizi  di  Polizia  Stradale, sono  incaricati dell’esecuzione  della  presente ordinanza. 

 

Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento: 

Si comunica che avverso il presente provvedimento: 

-     in applicazione della legge 6 Dicembre 1971, n.1034, potrà essere proposto ricorso, per incompetenza, per eccesso di 

potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla notifica, al Tribunale Amministrativo Regionale competente; 

ovvero 

-     in applicazione del D.P.R. 24 Novembre 1971, n.1199, potrà essere proposto ricorso straordinario al Capo dello Stato, per 

motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla pubblicazione 

 

                                                    Il   Responsabile del Servizio 

            Polizia Locale  

             Commissario Capo Lodi Claudia 
         Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

mailto:polizialocale@comune.casteldario.mn.it
mailto:comune.casteldario@pec.regione.lombardia.it

